
 

1 
 

 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul educației pentru reducerea 

abandonului școlar 

 

 

Având în vedere faptul că, prin Legea învățământului preuniversitar nr 

198/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr.613 din 5 iulie 2023, 

cu modificările și completările ulterioare, este definit cadrul legal pentru exercitarea, 

sub autoritatea statului român, a dreptului fundamental la învăţătură,  

 

precum și faptul că abandonul școlar și părăsirea timpurie a școlii sunt 

determinate de problemele de la nivelul sistemului național de învățământ, cumulate 

cu probleme economice și sociale,  

 

pentru a limita efectele negative asupra procesului educativ și pentru a susține 

participarea la cursuri pe durata desfășurării învățământului obligatoriu, precum și 

pentru a stimula motivația pentru învățare a preșcolarilor și elevilor din medii 

defavorizate, 

 

având în vedere faptul că accesul redus la educație accentuează inegalitatea de 

șanse între elevi, determinând pe termen lung creșterea ratei de părăsire timpurie a 

școlii și a abandonului școlar, iar prezența elevilor în unitățile de învățământ, 

dobândirea competențelor necesare și incluziunea celor din mediile defavorizate 

reprezintă o prioritate pentru Ministerul Educației și Cercetării și pentru instituțiile 

din cadrul sistemului național de învățământ, 

 

 având în vedere cele prezentate anterior, precum și rezultatele pozitive ale 

evaluării impactului Programului Național “Masă Sănătoasă”, implementat în anul 

2024 și în anul 2025, se impune continuarea implementării acestui program în anul 

2026, acesta făcând parte dintre măsurile urgente și viabile pentru susținerea 

politicilor publice din domeniul educației de reducere a abandonului școlar și de 

asigurare a accesului nediscriminatoriu la educație, 

 

vâzând necesitatea dezvoltării cadrului legal necesar cuprinderii în proiectul 

legii bugetului de stat pentru anul 2026 a bugetului necesar pentru implementarea 

Programului național Masă Sănătoasă” și în anul 2026,  



 

2 
 

   

deoarece toate aceste elemente vizează interesul public şi constituie situaţii a 

căror reglementare nu poate fi amânată, 

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă: 

 

Articol unic - Prin derogare de la prevederile art. 77 alin. (4) din Legea 

învățământului preuniversitar nr.198/2023, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr.613 din 5 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare, 

în anul 2026, începând cu data de 08 ianuarie 2026, se implementează Programul 

naţional "Masă sănătoasă" finanţat de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului Bucureşti, în limita 

sumei de 1.531.090 mii lei, aprobate într-o poziţie distinctă într-o anexă la legea 

bugetului de stat pe anul 2026, pentru preşcolarii şi elevii din unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat. Repartizarea sumelor pe unităţi/subdiviziuni administrativ-

teritoriale şi pe unităţi de învăţământ, precum şi normele metodologice de aplicare a 

Programului naţional "Masă sănătoasă" pentru anul 2026 se aprobă prin hotărâre a 

Guvernului, la propunerea Ministerului Educaţiei şi Cercetării. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

Ilie-Gavril BOLOJAN 
 


